
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 35 del 31/03/2025

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEGLI ENTI DI 
GOVERNO D'AMBITO PER L'IDRICO E I RIFIUTI (ANEA) PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 
INTERESSE COMUNE. DETERMINAZIONI.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;



Autorità Idrica Toscana
RICORDATO CHE, in esecuzione del proprio decreto n. 70/2022, in data 20/04/2022 è stato 
sottoscritto con l’Associazione Nazionale degli Enti di Governo d'Ambito per l'Idrico e i Rifiuti 
(ANEA) un Accordo triennale di collaborazione finalizzato alla realizzazione di interessi pubblici 
effettivamente comuni e connessi alle rispettive finalità istituzionali, con ripartizione di compiti e 
responsabilità in posizione di equi-ordinazione tra AIT ed ANEA, in assenza di remunerazione e di 
sfruttamento economico dei risultati conseguiti, ad eccezione di eventuali movimenti finanziari 
configurabili come mero ristoro delle spese sostenute;

CONSIDERATO CHE in data 20 aprile 2025 il suddetto Accordo andrà a scadenza;

VISTA la nota ANEA prot. 122/2025 del 12/03/2025 acquisita al prot. AIT con n. 4017/2025 del 
12/03/2025 con la quale, nell’approssimarsi della suddetta scadenza, tenuto conto del perdurare 
delle attività elencate all’art.2 dell’Accordo in essere e della proficua collaborazione sviluppatasi in 
questi anni per entrambi gli Enti, chiede il rinnovo del citato Accordo per una durata concordata 
tra le parti;
 
RITENUTO opportuno, condividendo le ragioni della richiesta, addivenire alla stipula di un nuovo 
Accordo di collaborazione in quanto:

- l’ANEA, costituitasi nell’anno 2004, è un organismo associativo senza scopo di lucro, 
espressione dell’autonoma volontà delle singole Autorità o Enti di Ambito istituite nelle diverse 
aree regionali d’Italia per la riorganizzazione del Servizio Idrico Integrato e del Ciclo dei Rifiuti 
Urbani e Assimilati, con lo scopo di indirizzare e supportare l’azione degli Enti o Autorità di 
Ambito secondo criteri di efficacia e di efficienza operativa, promuovendo politiche di sviluppo 
omogenee e coerenti con le generali esigenze di organizzazione e controllo delle gestioni e di 
tutela degli utenti; 

- l’ANEA svolge, fin dalla sua costituzione, attività di approfondimento, ricerca e assistenza sulle 
problematiche inerenti la regolazione del servizio idrico integrato, sotto il profilo giuridico, 
istituzionale, tecnico ed economico, al fine di offrire ai propri associati assistenza strumentale 
all’assolvimento delle loro funzioni istituzionali, collaborando e coordinandone l’attività per 
quanto attiene a problematiche di interesse generale e locale e rappresentando e tutelandone 
gli interessi nelle sedi competenti; 

- sin dalla sua costituzione l’AIT è amministrazione associata in ANEA, così come, 
precedentemente alla sua costituzione, lo erano, in qualità di Enti fondatori, le Autorità di 
Ambito Territoriale Ottimale della Toscana, cui la stessa AIT è subentrata per disposizione 
normativa; 

- sia l’AIT che ANEA, pur svolgendo attività diverse per ampiezza e prospettiva, hanno finalità 
istituzionali in parte coincidenti, il cui esercizio congiunto può consentire di massimizzare i 
risultati complessivi;

- entrambi i Soggetti hanno un comune interesse a addivenire ad una collaborazione stabile ed 
organica, finalizzata allo scambio reciproco e allo sviluppo di conoscenze e competenze, anche 
attraverso programmi di didattica e formazione, nonché al raggiungimento di obiettivi comuni 
ed alla promozione delle proprie attività nei rispettivi campi di azione; 

- la creazione di sinergie su materie di interesse comune risulta essere una priorità sia per l’AIT 
che per ANEA, perché permette di mettere a sistema informazioni, dati e conoscenze in un 
progetto unitario in cui gli sviluppi sono resi fruibili a entrambi i soggetti per i successivi 
interventi volti a soddisfare efficacemente gli interessi pubblici primari attribuiti a ciascuno; 



Autorità Idrica Toscana
- dalla attuazione dell’Accordo di collaborazione conseguono indubbi vantaggi sia per ANEA, la 

quale nella propria attività divulgativa, di assistenza e di coordinamento nel settore dei servizi 
idrici integrati, portata avanti nei confronti degli enti associati, può disporre delle 
professionalità e delle competenze presenti nella struttura organica dell’AIT, sia per l’Autorità 
Idrica Toscana la quale, mediante tale collaborazione, ha l’occasione di disporre, approfondire e 
sistematizzare dati e informazioni aggiornati inerenti la materia del servizio idrico integrato su 
scala nazionale, di accrescere il bagaglio di esperienze e professionalità del proprio personale 
nonché di diventare un interlocutore privilegiato nei confronti dei soggetti istituzionali che si 
occupano, a vario titolo, del servizio idrico integrato (prima fra tutte l’ARERA, il Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, etc.);

VISTA la proposta di Accordo elaborata dal Dirigente dell’Area Affari Istituzionali di questa Autorità 
e condivisa con la presidenza di ANEA, il cui testo è allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale (Allegato n.1);

DATO ATTO CHE l’ANEA è ricompresa nell’elenco delle amministrazioni pubbliche inserite nel 
conto economico consolidato individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della Legge n. 196/2009 
e ss.mm. fra gli “Enti a struttura associativa”;

ACQUISITO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Ente;

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con l’Associazione Nazionale 
degli Enti di Governo d'Ambito per l'Idrico e i Rifiuti (ANEA), avente sede legale in Roma, Via di 
Santa Maria Maggiore 164 (C.F. 97338500586), il cui testo è allegato al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n.1).

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente.

4. Di trasmettere copia del presente decreto:
- alla Presidenza di ANEA;
- ai Dirigenti di Area;
- al Responsabile del Servizio Gare, Contratti e Acquisti;
- al Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane.

5. Di trasmettere, altresì, copia del presente atto al Responsabile del procedimento di 
Pubblicazione per l’ostensione dello stesso: 

a. all’Albo pretorio on line per la durata di 15 gg. consecutivi; 
b. nonché, per le finalità di cui al d.lgs. 33/2013, nella sezione del sito web istituzionale 

“amministrazione trasparente” sotto-sezione “disposizioni generali” > “atti 
generali”.



Autorità Idrica Toscana
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEGLI ENTI DI GOVERNO 
D'AMBITO PER L'IDRICO E I RIFIUTI (ANEA) PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI INTERESSE COMUNE. 
DETERMINAZIONI 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 31/03/2025 

IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Giampieri

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


